
 

 

 

 

 

  

 

運動会
うんどうかい

の練習
れんしゅう

が始
はじ

まりましたね。今年度
こんねんど

の運動会
うんどうかい

目標
もくひょう

は「ベスト
べ す と

をつくせ！～くいのない運動会
うんどうかい

～」です。クラス
く ら す

や学年
がくねん

のお友達
ともだち

と、協 力
きょうりょく

しあい、力
ちから

をあわせ、すばらしい運動会
うんどうかい

にしましょう。

「力
ちから

をあわせる」と、想像
そうぞう

をはるかにこえた「すごいこと」ができます。特
とく

に、学年
がくねん

で取
と

り組
く

む団体
だんたい

演技
え ん ぎ

（表現
ひょうげん

運動
うんどう

）については、みんなで心
こころ

をひとつにして演技
え ん ぎ

したときの感動
かんどう

はとてもすばらしい

です。そんな感動
かんどう

を味
あじ

わいましょう。 

そして、運動会
うんどうかい

では「応
おう

えん」がとても大切
たいせつ

です。お友達
ともだち

や

チーム
ち ー む

を応
おう

えんすると、自分
じ ぶ ん

がうれしくなります。また、だれ

かに応
おう

えんされると、人
ひと

は思
おも

った以上
いじょう

の力
ちから

が出
で

ます。互
たが

いに応
おう

えんしあって、精一杯
せいいっぱい

の力
ちから

を出
だ

しきって、すばらしい運動会
うんどうかい

に

しましょう。 

 また、５・６年生
ねんせい

の皆
みな

さんは、運動会
うんどうかい

の係
かかり

活動
かつどう

をします。この運動会
うんどうかい

を成功
せいこう

させるためには、皆
みな

さんの力
ちから

が必要
ひつよう

です。どうかよろしくお願
ねが

いします。 

  

 

保護者の皆様・地域の皆様へ 
９月下旬の秋の交通安全運動では、PTA の皆様、地域の皆様にご協力いただき、誠にありがとうご

ざいました。子どもたちにとっても「道路を広がって歩かない。」、「車に気を付けて歩く。」など、交

通安全を意識する機会となりました。本校は校区が広く、日常においても地域の方や PTA の方等、

たくさんの方々に通学路の安全確認を行っていただき、子どもたちの登下校を見守っていただいて

おります。日ごろのご協力に心より感謝申し上げます。 

次に、管理棟のトイレ工事が始まることになりました。工期は９月３０日（土）～３月中旬を予定

いたしております。その間、子どもたちのトイレにつきましては、南棟や北棟を使用することになり

ます。保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、南棟２階のトイレをご使用ください。工事に伴

い、管理棟の断水が１２月まで続き、土日を中心に大きな工事が行われる予定です。保護者や地域の

方々にもご迷惑をかけるかと思いますが、ご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

最後に、10 月 21 日（土）には運動会があります。運動会は学校をあげての大きな行事です。子ど

もたちは、この行事に向けて、長い期間練習を重ねていきます。当日は、ぜひ、子どもたちの練習の

成果をご覧いただき、お子様のすばらしかったところをお話しいただければと存じます。本校は、児

童数が現在９８０名と大規模校です。保護者の皆様には大変申し訳ございませんが、会場の都合上、

保護者の校内への入場は「1家庭につき保護者２名まで」とさせていただきます。

（乳幼児の入場制限はございません。）また、「立見席への入場はお子さまが競技

に参加中の保護者のみ」と制限させていただきます。保護者の立見席への入退場

は場内アナウンスをお聞きになり、各自で移動するようお願いいたします。それ

以外は保護者休憩場所でお待ちください。運動会は教育活動の場でもあることか

ら、教員は子どもたちの活躍の機会を支援することを最優先にしております。観

覧につきましては、保護者の皆様同士で譲り合ってご覧いただきますよう、ご協

力をお願い申し上げます。 

 

枚 方 市 立 菅 原 東 小 学 校 

枚方市藤阪東町 3-10-1 

        TEL  050-7102-9144 

   令和５年 9 月 29 日  No.６ 

児童
じどう

の皆
みな

さんへ 



１０月行事予定 

 

 
 心・・・心の教室  

※運動会についての詳細は、2８日（木）に配付した「運動会の案内」をご覧ください。 

 

 

 

■管理棟のトイレ工事に伴い、１０月の土曜日の「てらこやゆうゆう、子ども食堂は中止とな

ります。土曜日の放課後オープンスクエアは従来通り留守家庭児童会にて行います。 

■１０月１８日（水）は枚方市教育研究会の研究授業が実施されるため、午前中授業で、給食終

了後、１３時２０分頃の下校となります。 

■１１月１６日（木）の午後に授業参観を実施します。また、非常変災時における下校方法が枚

方市全域で変更となったため、その日に合わせて引渡し訓練も実施する予定です。詳細につ

きましては、後日、プリントを配付させていただきます。 

１ 日 菅原東小校区自主防災訓練 

２ 月 ３年校外学習 諸費振替①  心 

３ 火     

４ 水 ６年生運動会係活動①（６時間目）     

５ 木 全体練習（１時間目）     

６ 金 6 年 PTA学年行事 

７ 土  

８ 日  

９ 月 スポーツの日 

１０ 火 諸費振替② 

１１ 水 全体練習（１時間目）    

12 木  

13 金  

14 土 PTA 企画委員会  

15 日  

16 月 
６年生運動会係活動②（６時間目） 

１～５年生：５時間授業 心 

17 火 全体練習（1時間目） 

18 水 全学年４時間授業 13時２０分下校 

19 木  

20 金 

現金徴収  運動会前日準備 

１～５年生 13時２０分頃下校 

６年生１５時頃下校  

21 土 第４４回運動会（延期の場合、休日） 

２２ 日 運動会予備日 

23 月 代休日 

24 火  

25 水 地区児童会（２時間目） 

26 木 居住地校交流６年 

27 金  

28 土  

29 日  

30 月 心 

31 火 児童集会 


